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BOLETÍN TRIBUTARIO – 031/23 
 
 

ACTUALIDAD NORMATIVA - DOCTRINARIA 
 
 

I. DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES 

 
• CONVENIO ENTRE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA Y EL 

REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL 
NORTE PARA EVITAR LA DOBLE TRIBUTACIÓN EN 
RELACIÓN CON IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y SOBRE 
LAS GANANCIAS DE CAPITAL Y PARA PREVENIR LA 
EVASIÓN Y LA ELUSIÓN TRIBUTARIAS - CONCEPTO 132 
DEL 30 DE ENERO DE 2023 
 
CONSULTA: 
 
“1. ¿Frente a los dividendos pagados por una sociedad residente en 
Colombia con cargo a utilidades que no han sido sometidas al impuesto 
sobre la renta en cabeza de la sociedad (que tienen la calidad de gravadas 
según lo previsto en el parágrafo 2 del artículo 49 del Estatuto Tributario), 
y cuyo beneficiario sea residente en Reino Unido, el impuesto máximo 
aplicable en Colombia será del 15% sobre el valor bruto de los dividendos, 
teniendo en cuenta lo previsto en el parágrafo 3 del artículo 10 del 
mencionado CDI, tarifa dentro de la cual se encuentra comprendido el 
impuesto sobre la renta por no haber pagado impuesto en cabeza de la 
sociedad y el impuesto al dividendo?” (subrayado fuera de texto) 
 
2. De ser negativa la respuesta anterior, ¿cuál sería el impuesto aplicable 
a los dividendos pagados por una sociedad residente en Colombia con cargo 
a utilidades que no han sido sometidas al impuesto sobre la renta en cabeza 
de la sociedad (que tienen la calidad de gravadas según lo previsto en el 
parágrafo 2 del artículo 49 del Estatuto Tributario), y cuyo beneficiario 
sea residente en Reino Unido, por concepto del impuesto sobre la renta y 
el impuesto al dividendo?”. 
 
RESPUESTA: 
 
“Con base en lo antes reseñado, es de colegir que: 

 

• En principio, el párrafo 2 del artículo 10 del CDI faculta a la República 
de Colombia (Estado de la fuente para efectos de la consulta) para 
someter a imposición los dividendos pagados por una sociedad 
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nacional a un residente del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda 
del Norte; sin embargo, dicha imposición está limitada a las tarifas del 
0%, 5% o 15%, según el caso. 
 

• No obstante, de acuerdo con lo indicado en el párrafo 3 de esta misma 
norma, lo previsto en el párrafo 2 no es aplicable cuando, entre otros 
casos, los dividendos son pagados por una sociedad residente en 
Colombia con cargo a utilidades que no han sido sometidas al impuesto 
sobre la renta en cabeza de la sociedad, de conformidad con las leyes 
nacionales. 

 
Es decir, cuando se trate de dividendos provenientes de 
utilidades no susceptibles de ser distribuidas a título de ingreso 
no constitutivo de renta ni de ganancia ocasional, de 
conformidad con los artículos 48 y 49 del Estatuto Tributario y 
a los cuales hace referencia el parágrafo 1° del artículo 245 
ibidem (tarifa especial para dividendos o participaciones 
recibidos por sociedades y entidades extranjeras y por personas 
naturales no residentes). 

 
(...) 
 
A partir de una interpretación gramatical de la expresión “imposición en 
Colombia” es de entender que la misma hace alusión al total de la carga 
impositiva en el país, la cual, continuando con lo previsto en el párrafo 3 
en comento, no puede exceder el quince por ciento (15%) del monto bruto 
de los dividendos. 
 
Por lo tanto, al estar sometidos a la referida tarifa de imposición los 
dividendos de que trata el literal a) del párrafo 3 del artículo 10 del CDI, 
ello implica que la carga tributaria global de las utilidades que los 
originaron como de los dividendos en sí mismo considerados no pueda 
exceder el quince por ciento (15%) del monto bruto de dichos dividendos”. 

  

II. MINISTERIO DE TRABAJO 
 

• CORTE DECLARA CONSTITUCIONAL CONVENIO QUE 
PERMITE QUE COLOMBIANOS QUE TRABAJAN EN EL 
EXTERIOR SUMEN COTIZACIONES PARA PENSIÓN 
 
El Mintrabajo emitió comunicado de prensa destacando: 
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“La Corte Constitucional de Colombia, dio luz verde al “Convenio 
Multilateral Iberoamericano de Seguridad Social (CMISS)”, que permite 
a los colombianos que cotizan en el exterior, acumular los tiempos 
laborados para acceder a pensiones de vejez, invalidez y sobrevivencia de 
origen común. 
 
(...) 
 
¿Qué permitirá el “Convenio Multilateral Iberoamericano de 
Seguridad Social”?   
 

• Garantiza la igualdad de trato de los trabajadores iberoamericanos con 
independencia de la nacionalidad cuando trabajen en un país diferente 
al suyo. 
 

• Admite la totalización de los periodos de cotización a pensión, 
acreditados en los distintos países que hacen parte del convenio; 
garantizándose la conservación de los derechos en curso de 
adquisición.  
 

• Asegura la conservación de los derechos adquiridos, no perdiéndose 
las prestaciones por trasladarse a otro país.    
 

• Permite la aplicación de las disposiciones más favorables al trabajador 
en el caso de que existan un convenio bilateral.   
 

• Establece la colaboración administrativa y técnica entre las 
instituciones gestoras para facilitar la aplicación de los derechos de los 
beneficiarios.  
 

• No modifica las legislaciones de los países, las coordina para evitar la 
pérdida de derechos contributivos”.   

 
 

 
SÍGUENOS EN TWITTER 
 
FAO 
20 de febrero de 2023 


